Niezwykle dużo uwagi poświęca Keckermann amplifikacji, odgrywającej ważną rolę w poruszaniu uczuć u słuchaczy. Obejmuje ona prostą dylatację polegającą na zwiększeniu ilości słów i argumentów (zmiana ilościowa) oraz egzagerację związaną z użyciem tropów i figur wzniosłości retorycznej (zmiana jakościowa). W pierwszym przypadku powiększenie dotyczy materii kazania, w drugim – jego rejestru stylistycznego. Najprostszą techniką amplifikacji jest cytowanie Pisma, rzadziej pism Ojców Kościoła. Przywoływane miejsca powinny zostać rozmieszczone w mowie kościelnej równomiernie, aby pozwoliły jeszcze bardziej uwydatnić znaczenie omawianego tekstu. Podstawę amplifikacji dotyczącej ilości argumentów stanowią niektóre toposy inwencyjne, opisywane przez Keckermanna za pomocą następujących kategorii logicznych: rzecz jednostkowa (egzemplia zaczerpnięte z historii świętej), przyczyna, skutek, poprzednik i następnik (okoliczności miejsca i czasu), część (enumeracja), opis (hypotypoza, unaocznienie rzeczy albo osoby), porównanie (podobieństwo), antyteza, czyli przeciwieństwo (prolepsis)³¹. O ile jednak logik korzysta z toposów jako sprawnych narzędzi służących odkrywaniu prawdziwych twierdzeń, o tyle mówca kościelny używa ich jako gotowych struktur pojęciowych, umożliwiających zwiększenie zgromadzonego materiału argumentacyjnego i językowego.

Ostatnim etapem inwencyjnego opracowania kazania jest aplikacja, tzn. dostosowanie (*accomodatio*) znaczenia omawianego tekstu do aktualnych potrzeb słuchaczy. Przybiera ona postać interpretacji szeroko rozumianego kontekstu komunikacyjnego, zmierzającej do ustalenia, kto, do kogo, kiedy i w jakim stanie rzeczy, a także w jakim miejscu mówi w analizowanym fragmencie Pisma³². Na tej podstawie można odnieść dopiero słowa Pisma do

31 „Haec amplificatio sumitur ex locis, quos vocant inventionis, ex quibus tamen non omnes aequae ad amplificandum apti sunt, sed hi octo potissimum: 1. ex individuis, seu exemplis, 2. ex causis, 3. ex effectibus, 4. ex antecedentibus, consequentibus et connexis, 5. ex partibus, 6. ex descriptione, 7. ex comparatis, 8. ex antithesi, seu oppositis, quo et prolepsis pertinet. Logicus locos inventionis simpliciter considerat, quatenus ad veritatis notitiam pertinent, sed rhetor eos applicat ad usum amplificatonis et exaggerationis, quam logicus qua logicus non curat”, RE, s. 76.

32 „Applicationes facile inveniuntur, si consideres haec quattuor in textu proposito: 1. a quo, 2. ad quem, 3. quando et quo rerum statu et denique quo loco quilibet dicatur. Caeterum applicatio haec quae deductione consequentiae fit, est vel ad fidem, vel ad consolationem, vel ad vitae institutionem”, RE, s. 94.